4. Ὁρῶμεν τοίνυν ἅπαντας τοὺς εἰς τὸ πέλαγος
 25 ἐμπεσόντας τῶν σῶν ἐπαίνων, πολλοὺς μὲν καὶ
 καλοὺς τοὺς αὐτοὺς εἰς λόγων δύναμιν ὄντας· καὶ
 ὅσαπερ ἡ νοῦν εὐρεῖν σκοτούσης ἀμαρτίας ἐλεύθερον,
 ἢ γλώττη φθέγγασθαι δυνατὸν, παντοδαπῆ παιδείᾳ
 ἰκονημένη, καὶ εὐρηκότας πάντα ὑπερρυεῖς καὶ
 30 διαπρῖσιν ὑμνηκότας σὺν τάξει τε καὶ κόσμῳ
 θαύματος γέμοντι· ὁμοῦ δὲ ὁμοῦς τὰ πάντων τοιούτων
 ὄντων τοσοῦτον ἐνδεῶς ἔχοντα τῆς γε τελειότητος
 καὶ τοῦ γιγνομένου, ὅσον σοῦ, τῆς ἐπανουμένης,
 οἱ τοὺς ἐπαίνους προσάγοντες. Εἴ τις ἂν που, καὶ τὰ
 35 πάντων ἐρανοσάμενος, εἰς ἓνα λόγον ὡσπερ ἐξύφανεν,
 οὕτως οὐκ ἔνεστιν εὐρεῖν εἰς εὐφημίαν σοι τί προσ-
 φέρειν, ὅπερ ἂν εἶη δυνάμενον ἐγγύς που τοῦ
 προσήκοντος ἐφικέσθαι. Τὸ γὰρ τῆς ψυχῆς ἀστρά-
 πτον, παρενεγκὸν τὸν ἥλιον καὶ μικροῦ πρὸς
 40 ἀπειρίαν ἐλάσαν, ἐπαινον, κράτον, ἐγκώμιον, πάνθ'
 ἓνα συνελὼν εἴποιμι, οἷς κοσμεῖν εἰώθαμεν ψυχὴν
 χαρίτων ἐμπεπλησμένην, εἴσω πίπτοντα ἀποραίνει,
 καὶ τὸν ἐπὶ τούτοις πόνον ἑλικὸν ἀνέκβατον.

tanto tu illis. Quapropter optimo consilio
 mentem ac linguam, quae ad te laudandam
 sponte prosilirent, continere decrevi. Et ad
 hoc mihi luculenter favent, qui a principio
 usque adhuc egregias tibi contexuerunt enco-
 miorum coronas. Taceo angelorum ordines,
 qui mihi videtur praeclarissimos tibi hymnos
 factis continere vocibus stupendisque praec-
 coniiis, quae mortalium mens capere non
 queat.

Inferiorum mentionem faciam. Quinam illi?
 Prophetae, apostolorum chori, pontificum
 collegia, oratorum sophistarumque ipsorum in
 re theologica celeberrimorum et in omni
 doctrinae genere eximiorum tam nostrae quam
 extraneae; et si venustius dicendum est aliquid,
 confessores, suae vitae curriculo, martyres,
 per ea quae passi sunt, voces ex ore illorum
 profectae, qui etiam tum lac redolentes, clama-
 bant hosanna, ipse inter natos mulierum maior,
 qui saltibus conditorem celebravit, etiam tum
 positus in utero, cum officio linguae uti non
 posset; et, ut totum dicam, quisquis Filio tuo
 quidpiam obtulit, quod in gloriam illi cederet,
 te quoque huius gloriae participem declaravit,
 quandoquidem ad parentes etiam referenda
 sunt quae nati habent.

4. Certe multos et egregios in dicendi
 facultate videmus quotquot in tuarum laudum
 pelagus sese dederunt, qui et optima dicen-
 dorum inventionem et luculenta laudatione, tot
 tantaque congesserunt summo cum ordine et
 cum admirabili ornatu, quot vel mens a pec-
 cato obscurante immunis invenire poterat,
 vel lingua enarrare cunctis disciplinis acuta;
 attamen horum omnium laudes tua perfectione
 et merito tanto sunt inferiores, quanto te,
 quae laudaris, qui tibi laudes offerunt. Etiam
 si quis collecta omnium encomia in unam con-
 traheret orationem, ne hoc modo quidem, quod
 ad laudem tuam prope accederet et sufficeret
 invenire posset. Namque animae tuae fulgor,
 qui solem superat et fere in infinitum circum-
 splendet, sive laudem, sive plausum, sive enco-
 mium, atque, ut uno verbo dicam, quidquid
 ad cohonestandam adhibemus plenam gratiis
 animam, longe inferius esse demonstrat et
 laborem omnem ostendit inanem.

Ad tantum ergo celsitudinis magnitudinisque erectae quid nos afferre poterimus, quod sit dignum? Vitam enim prima inter homines innocentissimam egisti, mentemque habuisti omni prorsus culpa vacuum et corpus illi consentaneum, tantaque Spiritus radiatione, gloria atque splendore ornata fuisti, ut vel ipsas superaveris Deo pretiosissimas creaturas, idque, ut dictum, longissimo intervallo. Sed, ad quid ego moror, remque totam uno verbo non complector? Vas facta est aptum suscipiendo ipso consubstantiali Patri coaeterno illi Verbo, quod ex Patre quidem sine tempore, ex te vero in tempore, et ex utroque prodiit sine ulla laesione; unde nec Deo nostra encomia — Quomodo enim hoc possibile esset? Multum quippe abest: — nec tibi, eius Matri, opus erunt; et illi quidem propter naturam omnia creata superantem, si tamen de Deo fas sit dicere quod superior sit, quod aliquando caducis etiam rebus et hominibus tribuere consuevimus. Natura siquidem divina infinitas infinite omnem mentem stupore replet, et omne honorum genus tanta excellit affluentia, quantum animo comprehendere neque non licet: terminum enim non admittit; neque enim potest, sicut nec seipsam negare. Cuius enim infinitas est finis, et cum abscondi est manifestari, huius substantiam quomodo quis posset definire?

Rerum vero in te admirandarum, o Virgo, causa est voluntatis propositum. Nam ex rectitudine mentis et morum probitate habes ut superes vim encomiorum, non quod sis flos naturae et honor et decus et cetera id genus omnia. Et iure quidem optimo. Nam ob naturae excellentiam habenda conditori gratia, ob animi vero propositum laudandus qui sic voluit. Non iam igitur laudationi dabo operam, meliori sane consilio. Videntur enim mihi dicturi omnes, optime laudes a me elaboratas fuisse, quod animus fuerit ne attingere fere laudes, licet ut a scopo parum deflecterem, vehementissimus tui amor effecerit. Nec mirum, cum et ipsa inanimata sua sponte moveantur, ut mihi videtur, in tuas laudes.

5. Sed, o coetus, Dei et festivitatis amans

Τί ὀήποι' ἂν ἡμεῖς ἄξιον προσενηκεῖν δυναθεῖμεν τῇ πρὸς τοσόνδε ὕψος καὶ μέγεθος σεαυτὴν ἀναβιβασάσῃ; Βίον τε γὰρ πανάξιμου ἐν ἀνθρώποις πρώτη βεβιωκας, καὶ νοῦν ἐκτίθω πανάγραντον καὶ σῶμα τούτῳ κατάλληλον, αἰγλης τε τοσοῦτον μετέσχηκας καὶ δόξης καὶ λαμπρότητος τῆς τοῦ Πνεύματος, ὡς καὶ αὐτῶν τῶν τῷ Θεῷ τιμιωτάτων κτισμάτων ὑπεραρθῆναι πλείστον τῷ μέτρῳ· ὃ δὲ καὶ προεῖρηται. Τί δὲ βραδύνω τὸ πᾶν εἰπεῖν; Σχεῖος ἐπιτήδειον γέγονας αὐτὸν τὸν ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ, τὸν συναίθιον αὐτῷ Λόγον ὀξέσασθαι, ὃς ἐκείθεν μὲν ἀγρόνως, ἐκ σοῦ δ' ἐν γρόνῳ, ἀπαθῶς δὲ ἐκατέρωθεν προελήλυθεν· ὥστε οὔτε τῷ Θεῷ τῶν παρ' ἡμῶν ἐγκωμιῶν — πόθεν; πολλοῦ γε καὶ δεῖ, οὔτε σῆ, τῇ τοῦδε μητρὶ δεῖσαι τοῦτο δ' ἐκείνῳ διὰ τὴν φύσιν, τὴν ὑπερκεκμενῆν τῶν ὄντων, εἰ γε ὃν τὸ ὑπερκεῖσθαι προσῆκε φάσαι περὶ Θεοῦ, ὃ καὶ πῶν ἐπικήρων καὶ καθ' ἡμᾶς εἰώθαμεν ἐνίοτε λέγειν, τὴν ἀπειράκις ἀπείρως ὑπερεκπλήττουσαν πάντα νοῦν, τὴν καμπληθὲς πᾶν ἀγαθὸν τοσοῦτον ὑπερικῶσαν, ὅσον γε οὐκ ἐν λογισασθαι, τὴν μὴ δεγμομένην ὄρον· οὐδὲ γὰρ οἷα τε, ὡσπερ οὐδ' ἀρνήσασθαι ἑαυτὴν. Οὐ γὰρ ἀπειρία τὸ πέρας, καὶ ἡ κρυφιώτης τὸ πρόδηλον, τούτου πῶθεν ἂν τις ἔροι τὴν οὐσίαν ὀρίσασθαι;